



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 兼松サステック株式会社
 コード番号 7961 URL <http://www.ksustech.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高崎 實
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 田中 昭浩
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月1日 配当支払開始予定日 平成30年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6631-6600

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	6,447	2.7	380	24.9	420	22.4	276	24.3
30年3月期第2四半期	6,626	0.7	506	1.0	542	0.8	365	0.5

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 284百万円 (23.0%) 30年3月期第2四半期 369百万円 (3.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	66.80	
30年3月期第2四半期	88.28	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	10,830	7,226	66.7	1,743.39
30年3月期	10,469	7,024	67.1	1,694.74

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 7,226百万円 30年3月期 7,024百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		2.00		20.00	
31年3月期		25.00			
31年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり年間配当金は40円となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	6.4	1,070	8.2	1,150	8.2	780	2.1	188.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	4,149,200 株	30年3月期	4,149,200 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	4,342 株	30年3月期	4,342 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	4,144,858 株	30年3月期2Q	4,145,259 株

(注)当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、多発する自然災害の影響が懸念されるものの、企業収益や雇用環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復が継続しました。一方で海外経済は米国では着実な景気回復が続く、アジア地域においても景気の回復基調が見られましたが、米中の通商摩擦や金融資本市場の変動の影響が懸念され先行き不透明感が増しております。

当社グループの主な事業分野であります住宅関連業界につきましては、住宅ローン金利は引き続き低水準で推移し、政府による各種住宅取得支援策も継続されているものの、金融機関の融資姿勢の変化等に伴い賃貸住宅建築が減少するなど新設住宅着工戸数は前年比減少傾向が続きました。

このような環境のもとで当社グループは、各事業で独自技術による製品・工法の拡販に努めるとともに業務効率の改善のための取り組みに注力いたしました。売上高は64億4千7百万円（前年同期比2.7%減）、営業利益は3億8千万円（前年同期比24.9%減）、経常利益は4億2千万円（前年同期比22.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億7千6百万円（前年同期比24.3%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

ジオテック（地盤改良）事業

当社独自の高耐久性を有した木製パイルを施工材料とする「環境パイル工法」の販売は引き続き堅調で、自社開発の地盤改良関連技術や関連する部材等の販売も増加しておりますが、一方で、一般の地盤調査や地盤改良工事の販売は賃貸住宅の着工戸数の減少の影響もあり低調に推移いたしました。また、前期には液状化防止の大型工事案件がありましたため収益は前年比減少し、売上高は28億4千万円（前年同期比14.2%減）、営業利益は1億5千2百万円（前年同期比36.1%減）となりました。

木材加工事業

新設住宅着工戸数が減少傾向で推移する中、保存木材の生産数量および販売量は前年同期並みとなりましたが、原材料である木材価格が高騰しており販売価格への転嫁が遅れる状況が続きました。他方、保存処理薬剤の販売は堅調に推移いたしました。売上高は20億1百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益は1億3千万円（前年同期比21.3%減）となりました。

なお、業務効率と利便性の向上のため建替えに着手しておりました東北工場事務棟は9月に竣工いたしました。

セキュリティ機器事業

安心・安全を希求する社会情勢を背景にセキュリティ機器の需要は底堅く推移しております。近年増強しております販売人員の早期戦力化と拠点の拡大に見合う販売力の強化を進めており、売上高は12億2百万円（前年同期比19.0%増）となりましたが、営業利益は人員増等による費用先行のほか為替が円安傾向で推移したこともあり、6千6百万円（前年同期比9.8%減）となりました。

石油製品事業

ガソリン消費の減少傾向が続く中、燃料油の販売数量は前年同期比微減となりましたが、ガソリンスタンド店頭でのフルサービス接客対応を徹底し、顧客の満足度向上や洗車等の油外商品販売に努めました。売上高はガソリン価格の高騰傾向から4億4百万円（前年同期比23.6%増）となり、営業利益は2千7百万円（前年同期比25.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は108億3千万円であり、前連結会計年度末と比較して3億6千万円増加いたしました。

流動資産は、たな卸資産の増加等により2億6千8百万円増加いたしました。固定資産は、建物及び構築物の増加等により9千2百万円増加いたしました。

流動負債は、未払法人税等の増加等により1億3千万円増加いたしました。固定負債は退職給付に係る負債の増加等により2千8百万円増加いたしました。

純資産は四半期純利益2億7千6百万円の計上等により前連結会計年度末から2億1百万円増加し、72億2千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成30年4月27日発表の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,649	3,663
受取手形及び売掛金	2,338	2,341
商品及び製品	845	962
原材料	518	625
その他	102	130
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	7,452	7,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	144	231
機械装置及び運搬具(純額)	236	231
土地	619	619
リース資産(純額)	15	12
建設仮勘定	3	1
その他(純額)	33	33
有形固定資産合計	1,053	1,129
無形固定資産	41	38
投資その他の資産		
投資有価証券	65	71
繰延税金資産	258	266
投資不動産	1,464	1,460
その他	143	153
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	1,921	1,939
固定資産合計	3,016	3,108
資産合計	10,469	10,830

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,279	2,281
リース債務	7	5
未払法人税等	58	170
賞与引当金	200	192
役員賞与引当金	21	—
その他	250	298
流動負債合計	2,817	2,948
固定負債		
リース債務	13	10
退職給付に係る負債	132	151
商品保証引当金	381	397
資産除去債務	15	15
その他	84	81
固定負債合計	626	655
負債合計	3,444	3,603
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,325	3,325
資本剰余金	1,146	1,146
利益剰余金	2,560	2,754
自己株式	△6	△6
株主資本合計	7,025	7,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	4
繰延ヘッジ損益	△5	1
その他の包括利益累計額合計	△1	6
純資産合計	7,024	7,226
負債純資産合計	10,469	10,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	6,626	6,447
売上原価	4,950	4,827
売上総利益	1,676	1,620
販売費及び一般管理費	1,169	1,240
営業利益	506	380
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	0	0
持分法による投資利益	1	4
受取賃貸料	42	40
その他	4	5
営業外収益合計	50	52
営業外費用		
支払利息	0	0
賃貸費用	12	10
その他	1	1
営業外費用合計	14	12
経常利益	542	420
特別利益		
固定資産売却益	0	0
補助金収入	2	—
特別利益合計	3	0
特別損失		
固定資産圧縮損	2	—
固定資産除却損	—	2
事務所建替関連費用	—	6
特別損失合計	2	8
税金等調整前四半期純利益	542	412
法人税、住民税及び事業税	169	146
法人税等調整額	7	△10
法人税等合計	176	135
四半期純利益	365	276
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	365	276

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	365	276
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	2	7
その他の包括利益合計	3	7
四半期包括利益	369	284
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	369	284
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	542	412
減価償却費	49	54
固定資産売却益	△0	△0
固定資産除却損	—	2
補助金収入	△2	—
固定資産圧縮損	2	—
賃貸費用	12	10
受取賃貸料	△42	△40
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1	△7
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△20	△21
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3	18
商品保証引当金の増減額 (△は減少)	△13	15
受取利息及び受取配当金	△1	△1
支払利息	0	0
持分法による投資損益 (△は益)	△1	△4
売上債権の増減額 (△は増加)	△142	△3
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△127	△223
仕入債務の増減額 (△は減少)	424	1
その他	△90	△26
小計	588	187
利息及び配当金の受取額	1	1
利息の支払額	△0	△0
補助金の受取額	2	—
法人税等の支払額	△215	△40
法人税等の還付額	—	2
保険金の受取額	—	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	376	151
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△43	△63
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△4	△0
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資不動産の賃貸に係る支出	△8	△8
投資不動産の賃貸による収入	36	36
敷金及び保証金の差入による支出	△2	△6
敷金及び保証金の回収による収入	1	0
ゴルフ会員権の取得による支出	—	△8
預り保証金の受入による収入	—	0
預り保証金の返還による支出	—	△1
その他	△10	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32	△46
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△3	△4
割賦債務の返済による支出	△19	△4
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△165	△82
財務活動によるキャッシュ・フロー	△188	△91
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	155	14
現金及び現金同等物の期首残高	3,147	3,649
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,302	3,663

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ジオテック	木材加工	セキュリティ 機器	石油製品	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	3,309	1,980	1,010	326	6,626	—	6,626
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	482	—	19	502	△502	—
計	3,309	2,462	1,010	346	7,129	△502	6,626
セグメント利益	238	165	73	22	499	6	506

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去6百万円であります。
 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ジオテック	木材加工	セキュリティ 機器	石油製品	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,840	2,001	1,202	404	6,447	—	6,447
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3	562	—	21	588	△588	—
計	2,844	2,563	1,202	425	7,035	△588	6,447
セグメント利益	152	130	66	27	376	3	380

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去3百万円であります。
 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。